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Abstract 

The science is objectively existing valid system of knowledge which 
generalizes received and checked by practice. Despite of it, ·it is 
impossible to deny the important role of religion in history of a 
human idea and morals. The religion makes efforts on enrichment of 
human morals, morality, the sanction of questions of goods and 
harm, idea real and the other worlds: The religion conducts 
propagation of the responsibility of people among themselves and 
before the God. 

AHHOT8LUU:I (Rusça) 
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Giriş 

Melum olduğu kimi xristianlıq yarandığı · günden onun 
doktrinal. qaydaları Allahın tebieti, tecessümün menası, insanın 
taleyinde qeza-qederin rolu, tarixin esxatoloji istiqameti ve s. 
meselelere daha çox diqqet yetirmişdir. Elm özü de bu suallara 
cavab vermeye çalışmı~r. Lakin o, bu cavabı maddi dünyanın ted-

• Felsefe ve Siyasi-Hüquqi Tedqiqatlar İnstitutunun kiçik elmi işçisi, Baku -
Azerbaycan. · 
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qiqatı gedişinde, rasional tehlilin gücü çatan seviyyede vermişdir. 
Mövcud ziddiyetler ise onların getdikce daha çox müsteqil olmasına 
bir-birine eks hadiselere çevrilmişdir. 

Din gerçekliyin çox vaxt yanlış, tehrif olunmuş inikasını 
verdiyi haida, bütövlükde götürülen elni tebiet ve cemiyyetin 
heqiqi inikasını verir. Elmin inkişafı prosesinde meydana çıxan 
yanlış ferziyye ve nezeriyyeler meselenin mahiyyetini deyişdirmir, 
çünki elmde yanılmaq heqiqetin yaradıcılıqla axt"arılmasının 
mehsuludur. Elm insan zekasının en yüksek mehsulu olub, onun 
qüvve praktikasının en aşağı inkişa~ s.~~viyyesinde, tebiet ve ictimai 
qüvvelerin insan i:iı_erinde hökmraiı olduğu bir vaxtda meydana 
gelmişdir ve o zaman'lnsa-.[~lar bu qüvveleri derk edib, özlerine tabe 
etmek idrakında deyildiler-: Elmin meydana gelmesi ise eksine 
insan praktikc;ısının, malik olduğu . qüdretin bilavasite artması 
neticesidir. . -

Elmin inkişafı, tebiet ve cemiyyetin kor-korane qüvveleri 
üzerinde insanların hökmranlığının artması bir-birile qarşılıqlı 
suretde elaqedardır. Buna göre de e1rnle dinin eks olduğunu nezere 
alaraq elme bir terif vermek olar; el·m praktikanı üriıumileşdiren, 
ondan alınan v·e onunla yoxlanılan obyektiv suretde mövcud heqiqi 
bilik sistemidir. Bütüıi bunlara baxmayraq, dinin beşer fikir ve 
meneviyyat tarixinde oynadığı mühüm rolu danmaq qeyri
mümkündür. Din :.... insan meneviyyatının zenginleşmesine, exlaq, 
xeyir ve şer, real dünya ve axiret ideyasının özüne mexsus şekilde 
hell edilmesine çalışmışdır. İnsanın insanlar ve Allah qarşısında 
mesuliyyetli olmasını din tebliğ etmişdir. 1 

· 

Cemiyyetin ve ·• irisanın heyatında medeniyyet çoxfunksiyalı 
sistemi kimi özür.ıü gösterir. · Qısa şekilde onun funksiyalarının 
şerhini verek. 

ı. Medeniyyetin esas funksiyası onun yaradıcı, insani ve 
yaxud humanist funksiyasıdır. Bütün yerde qalan funksiyalar bu ve 
ya diger ·derecede onun birinci funksiyası ile elaqedardır. 

2. Mühüm funksiyalardan biri de sosial tecrübenin ötürülmesi 
funksiyasıdır. Onu çox vaxt tarixi varislik, yaxud da informasiya 
funksiyası adlandırırlar. Ele buna göre de medeniyyeti beşeriyyetin 
sosial yaddaşı hesab edirler. Medeni varislik qırıldıqda sosial 
yaddaşın itmesi (manqurtluq fenc;ımeni) meydana çıxır. 

3. Medeniyyetin aparıcı funksiyalarından biri de idraki 
(qnoseoloji) funksiyasıdır. O birinci funksiya ile sıx bağlıdır ve hetta 
ondan doğan funksiyasıdır. Nesillerin sosial tecrübesini özünde 
cemleyen medeniyyet böyük bilik menbeyine çevrilir. Bu ise onun 
derkineve menimsenilmesine im~an verir. 

1 Ağayar Şükürov f.· Felı;efe, Bakı, 2002, s.438_-440 
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4. Medeniyyetin normativ (requlyativ) funksiyası, her şeyden 
evvel, insanların ictimai ve şexsi fealiyyetinin müxtelif növ ve 
cehetlerinin müeyyenleşmesi (nizamlanması) ile .elaqedardır. 
Demeli, medeniyyet requlyativ exlaq ve hüquq kimi normativ 
sistemlere söykenir. · 

S. Medeniyyetin semiotik· (yunanca - işareler haqqında elm), 
yaxud işareler funksiyası hernin sistemde olduqca mühümdür. 
Medeniyyet müeyyen işareler sistemi ile onlar haqqında biliye de 
yiyelenir. Müvafiq işare sistemini öyrerimeden mesuliyyet 
nailliyyetlerine sahib olmaq qeyri-rnümkündür. Meselen, dil (şifahi, • 
yaxud yazılı) adamlar arasında en mühüm Onsiyyet vasitesidir. 
Spesifik diller musiqinin, ressamlığın, teatrın xüsusi dünyasını derk 
etmek üçü n olduqca · vacibdir. · Tebii el mler (fizika, riyaziyyat, 
kimya, biologiya) özünün xüsusi işare sistemlerine malikdir. 

6. Medeniyyetin deyer, . yaxud aksioloji onun keyfiyyetce 
mühüm veziyyetini eks etdirir. Mühüm · deyer sistemi kimi 
medeniyyet insanda · müeyyen telebatlar ve oriyentasiyalar 
formalaşdırır. Onların seviyyesi ve keyfiyyetine göre insanlar bu ve 
ya diger adamın medenilik derecesini müeyyenleşdirmek imkanına 
malik olur. Menevi ve intellektual mezmun müvafiq 
qiymetlendirilmeyin kriteriyası rolunda çıxış edir.2 

· Adeten Qerble Şerqi müxtelif aspektlerden izah edirler. Çox 
vaxt onlardan danışarken antipodlar kimi esas elametlerin davamlı 
versiyasını ortaya qoyi.Jrlar. · Qerb - materializmin, praktisizmin ve 
rasionalizmin hökmranlıq etdiyi bir diyar kimi verilir. Şerq ise 
idealizmin, meıieviliyin ve irrasionalizmin iqametgahıdır. Qerb öz 
nailliyyetlerine göre qeyri-mehdud aktivizme, emeli prinsipin 
hökmranlığına minnetdardır. Şerq ise xeyalperverdir,. passivdir. 
Qerb fealiyyetçiliye, şexsi başlanğıca, azadlıq ve demokratiyaya 
esaslanaraq yaşayır. Şerq ise kollektivçiliye, icma başlanğıcına ve 

. onun totalitar prinsipine esaslanır. R.Kaplin fatalisteesine elan 
edirdi. «Qerb - Qerbdir, şe'rq - Şerqdir».3 

I Dünya müharibesi erefesinde Iİ Viihelm «Medeniyyetin 
mahiyyeti haqqında». (onun müellifı meşhur etnoqraf L.Fiobenius 
olmuşdur) adlı çıxışında elan etmişdir ki, ümumdünya tarixi 
rasional haqq-hesaba esasianan qerb sivilizasiyası ile ağlasığmaz 
metafizik başlanğıcı ile qidalanan Şerq medeniyyeti arasında 
«Ebedi mübarize tarixidir». 

K.Yaspers Qerb dünyası adamı ile Şerq dünyası adamı 
arasındakı ferqi seciyyelendiren üç prinsipi gösterir. «Yunan elmine 
e~aslanan rasionallıq ... texnikanın ağalığı ve hesablama... bütün 

2 Ağayar Şükürov. Kulturologiya, Bakı, 2003, 5.10-11 
3 Levyaş İ. Y. «Zapad»-«Vo5tok» Sentralnoe 5ociokulturnoe protivoreçie 

5ovremenno5ti, Beloru55kaya·mı51, Mo5kva, 1996, Ng3, 5.44 (ru5ca) 
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fealiyyetin rasionallaşmasına qeder bizim şexsiyyet adlandırdığımız 
benzeri olmamazlığın subyektivliyi, bütün bunlar insanın Qerbde 
inkişaf gedişinde .çatdığı meqamôır. O ilk günden özünün 
rasionallığı"'ile Şerq. adamının dünya qavrayışından ferqlenir. Qerb 
dünyası zamanda faktiki gerçeklik kimi qebul edir. Dünyadan 
kenarda deyil, yalnız dünyanın özünde Qerb özüne inam elde edir. 
Orijinallıq ve rasionallıq onun· dünyanı derk etmesinin menbeyi 
rolunu oynayır ve dünya üzerinde ağalıq etmeye çalışır.4 

Lakin Qerbde hamı heç .de bir cür düŞünmür. Eksine hernin 
.düşünceye qarşı çıxış edenler de tapılmışdır. Biz artıq Şehzade 
Çarlzın fikirleri ile fanışıq. Şenzade Çarlz neinki meterializmi tenqid 
edir, · hemçinili Qurani Kerimdeki gösterişlerin ·daha ağiabatan 
olduğunu etiraf etmeli olur. O, yazırdı ki, menim frkrimce, müasir 
materializm özünüıı ifratçılığı ve doğurduğu uzunmüddetli neticeler 
baxımından ziyanlıdır. Dünyanın demek olar ki, bütün böyük dinleri 
müqeddeslik duyğuları esasında konstruktiv bir baxış ireli sü.rürler. 
Misal üçün, enenevi xristianların inkarnasiya barede simvolik ve 
mistik ehkamları ile ruh ve m'ateriyimın vehdetindem, tanrının 
dünyada ve insanda tezahüründert söz açırdı. lakin son üç esr 
erzinde en azı Qerbde, bizim etraf dünyanı derketme yolumuzda 
tehlükeli bir manee yara.nmışdır. El m bizim id rak qabilfyyetimizi bir 
emtee kimi inhisara alaraq (ve hetta istismar ederek) öz 
meqsedlerine çatmaq vasitesine çevirmişdir. Din ile elm bir
birinden ayrılmışdır ve XIX esrin naturalist şairi Vilyam Vordsvortun 
sözleri ile desek, biz qoynunda yaşadığımız tebiet barede az şey 
bilirik. Elm tebieti tanrıdan almağa cehd göstermişdir; l:ıu minvalla 
o, kosmosu parçalamış, müqeddes şeyleri ikinci .pilleye endirmiş, 
varlığa ve etraf aleme münasibetde bizim şüurumuzu korlamışdır.5 

Ümumiyyetle, beşeriyyetin bütün tarixi boyu elm ve din 
mühüm yer tutmuş, bir-biri ile mübarize aparmaqla yanaşı, 
hemçinin emekdaşlıq da etmişdir. Her bir tehsilli insana melumdur 
ki, öz sahesinde en neheng keşf eden hansı bir alim, yaxud dahi 
heç vaxt axıra qeder dindar olaraq qalmamışdır. Lakin, eyni 
zamanda, ruhaniler . arasında . alimlerin, böyük keşfler eden 
:ıdcrmların sayı da a:i olmariiıŞdır. Nikoyal Kopernikin, Cordano 
Brunonun adlarını çekmek kifayetdir. Bütün bunlara baxmayaraq, 
hem dine, heni de elme bu günkü Kriteriyalardan deyil, tarixi 
ııövqelerden baxmaq lazımdır. Melumdur ki, yüz ve min iller boyu 
el m bir sistem kimi, demek olar ki, mövcud olmamışdır. Yarım dini, 
sonra ise dini etiqadlar çox vaxt ümumi dünyagörüşü rolunda çıxış 
ederek adamların dünyanı qavraması işine xidmet etmişdir. 

4 Yaspers K. Smısl i naznaçenie istorii. Moskva, 1994, s. 90-96 (rusca) 
5 ~<Cahan» jurnalı, !3akı, N\!4, i998 · 
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İnsanlar etiqaı;l etdikleri dinler vasitesile onları maraqlandıran 
suallara cavab axtarmışlar. Bu onlara hem de mövcudluqlarını derk 
etmeye kömek etmişdir. _Belelikler tarix sübut etmişdir ~i 1 elm ve 
din yarandıqdan sonra yanaŞı mövcud olmuş1 emekdaşlıq etmiş, 
bezen de bir-biri ile ölüm-dirim mübarizesine girişmişdir. Hetta 
orta esrlerde her şey xristianlığın hakimiyyeti altında olduğu 1 elmin 
teqib edildiyi bir dövrde pele el m inkişaf etmeyinde dava m edirdi. 
Tesadüfi deyildir ki 1 yeni felsefenin·. banileri olan böyük 
italyançılarla birlikde tebieti tedqiq edenler de inkvizisiya tonqalları · 
ve zindanlarında öz qurbanlarını verirdi. Xarakterikdir ki 1 tebietin 

. serbest öyrenilmesini teqib etmekde potestantlar katelikleri ötüb 
keçmişôiler. ·Servet qan dövranını keşf etmeye tap yaxınlaşdığı bir . 
zamanda Kalvin onu yandırtdı;. llem de mecbur etdi ki 1 onu diri-diri 
iki saat od üstünde qovursunlar; inkvizisiya ise Cordano Brunonu · 
heç olmazsa sadece tonqalda yandırılmaqla kifayetlenmişdi. 

Qeyd etmek lazımdır ki1 esrler boyu beşeriyyet qeyri-adi ve 
rengareng medeniyyetler içerisinde iki medeni qütb arasında 
vurnuxmaqdadır. Bunlar Ş.erq ve Qerb medeniyyetleri qütbleridir. · 
Esiinde dünya tarixinin Şerqden baŞlanması heç kimde Şübhe 
değura bilmez. Ele sivilizasiyaların menbeyi 1 ocağı da qoca Şerq 
hesab olunur. Meşhur fngilis tarixçisi A.Toynbi yazırdı ki 1 din -

··sivilizasiyanın · xarakterjstikarından biridir ve hetta onu müeyyen 
edir. Digerleri ·tesdiq edir ki 1 dini sivilizasiya seçir. Yaxın Şerq 

xristianlığı onun vicdan .azadlığr ve insanın öz emelleri üçün 
mesuliyyeti ideyası ile qebul ede bilmel)lişdir. Mömünlerin deqiq 
heyat reqlamentasiyası ile çıxış eden· İslam Yaxın şerqdeki 
sivilizasiyanın Aelebatlarına cavab vermir. Dünyagörüşündeki · 
ferqler xalqarın heyat terzi üçü n olduqca helledici ro la malikdir. 6 

Şerqde enenevi medeniyyetin ritualı aktında insanın. heyatı 
qurulur. Ferdi n idareçitiye. total uyğunlaşması · praktikası tetbiq 
olunur. İdareçilik ferde heç bir diqqet yetirmir1 daha deqiq desek1 

onu «saymır». CelbediC:i ideal namine insan üzerindeki zorakılıqlara 
yol verilir. İnsan heyatının öz deyerini qiymetlendirmek ve onun 
şexsi · spesifikası hel; ne . demekdir. · Şexsiyyet rolla evez 
olunmuşdur1 daha deqiq desek1 canlı şexsiyyetin yerini onun fıansı 
tebeqeye · mensubluğu sxemi tutur. Hernin çerçivede ise şexsi 
it:lldenin ve şexsi emelterin hereketi üçün fealiyyet meydanı 
yoxdur. 7 

Şerqe tamamile eks olan xarakter V.S.Solovyovun fikrince 
Qerb sivilizasiyasıdır. Burada biz te;;; ve fasilesiz inkişaf görürük1 

6 Toynbi A.J. Sivilizasiya pered sudom istorii. Ayris-Press. Sankt-Peterburq, 2003, 
s.56-57 (rusca) - ·· 

7 Rebiyyet Asla nova. İslam Ve medeniyyet. Bakı, 2002, s.362 
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bütün xüsusi forma ve ferdi elementlerin müsteqilliyini qeyri-adi 
derecede özünü tesdiqini ve qüvvelerin azad oyununu görürük.8 

Ümumiyyetle, hansı menada gösterilmesinden . asılı 
olmayaraq, çox vaxt Qerb ve Şerq .· hem coğrafi~ hem de 
geososialmedeni anlayış kimi nezerden keçirilir. 

C.Nehru yazırdı: «Bu gün Avrqpa güclü ve qüdretlidir ve 
avropalılar özlerini dünyada en ~ivilizasiyalı ve medeni hesab 
edirdiler. Avropalılar Asiyaya ve 'onun xalqlarına yuxarıdan aşağı 
baxırlar, onlar geli b Asiya ölkelerinde ne varsa ele keçirirler». 9 

Bütün bunlarla beraber Avropa medeniyyeti sisteminde 
tebiete münasibet düzgün olmayan esasda formalaşmışdır. 

Ümumiyyetle, medeniyyetin felsefi tarixi tedqiqi müeyyen 
praktiki oriyentasiyasına malikdir. Xeçmişi öyrenmekle hazırki 
meselelerdem baş çıxarmaq, müasir cemiyyetin . inkişaf 
tendensiyasını müeyyenleşdirmek mümkündür. Ona göre de Şerq 
ve Qerb medeniyyeti ve sivilizasiyasının nisbeti meselesini 
nezerden keçirmek zeruridir. Medeni münasibetlerde islam 
faktorunun hansı rol · oynamasının öyrenilmesi . de vacibdir. 
Müselman medeniyyeti ·modeli heç de Qerb modellerinden geri 
qalmır. Lakin Qerbin texnoloji üstünlükleri uzunmüddetli davam 
ede bilmez. Enenevi cerniyyteler sırasında sayılan Şerq 
cemiyyetleri gee-tez öz sozunu . demelidir. İslam-xristian 
qarşıdurması heç bir terefe fayda vere bilmez. 

Müasir Azerba)icanın geepolitik veziyyeti eledir ki, o Qerb ve 
Şerq sivilizasiyalarının qovuşuğunda yerleşir. Bu fakt ölkemize her 
iki sivilizasiyaya esas olan müsbet cehetleri götürerek onlardan 
faydalanmaq imkanı verir. 

Şerq sivillzasiyasında maddi ve medeni deyerlerin 
yaradılması ve. menimsenilmesi avtoritar paternalizm, ümumi 
itaetkarlıq, ağ saqqala hörmet şeraitinde baş vermişdir. Bu şerait 
insanın heyat fealiyyetinin bütün sahelerinde özünün · müvafiq 
eksini tapmışdır. Neticede Şerq ölkeleri ehalisinde xeyirxahlıq, 
nezaketliilik, böyüklere, qadına ve uşağa hörmet kimi keyfiyyetler 
daha çox inkişaf etmişdir. Qerb sivilizasiyası üçün texnologiyanın 
süretli inkişafı, insanların predmet dünyası ve sosial elaqelerinin 
süretle tekmilleşmesi seciyyevidir. . . 

8 Solovev V.S. Soçineniya., tom ı, s.23-24 (rusca) 
9 Rebiyyet Aslanova. İslam ve medeniyyet. Bakı, 2002, s.362-363 


